
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 563 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  FORNITURA FASCIA 
ISTITUZIONALE DELLA PROVINCIA. SMARTCIG ZA328C2B03. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che occorre provvedere all’acquisto di una fascia di rappresentanza della Provincia da 
utilizzare nelle occasioni ufficiali e istituzionali previste dalla normativa vigente in punto;

  

per la determina a contrarre

 

RICHIAMATI 

 

-         l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-         nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali, ove richiesti.

-         l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·                     il fine acquisto fascia di rappresentanza dell’Ente;

·                     l’oggetto e le caratteristiche fascia colore blu, frangia oro, scritte oro, stemmi della 

Copia informatica per consultazione



Repubblica Italiana e dell’Ente;

·                     l’operatore  economico  è  individuato  con  affidamento  diretto  (importo  della 
fornitura inferiore a € 40.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 
Aprile 2016 n. 50; non ricorrono gli obblighi ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 
296/2006 e s.m.i. (importo della fornitura inferiore ad € 5.000,00); per l’individuazione 
del  fornitore  si  utilizza  comunque  il  catalogo  dei  beni  disponibile  per  le  pubbliche 
amministrazioni del portale Acquistinrete PA;

·                     criterio di aggiudicazione: prezzo più conveniente relativamente al fabbisogno e 
alle caratteristiche della fornitura richiesta;

·                     le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  della  fornitura  saranno  
sintetizzate nell’ordine;

·                     l’importo a base d’asta non presente; per le modalità di acquisto

 

 

per l’affidamento della fornitura

 

DATO ATTO CHE:

-      è stata fatta indagine sul mercato locale per la fornitura di che trattasi, con consultazione del 
catalogo di Acquistinrete PA del prodotto di che trattasi (vedi allegato);

-      dall’analisi dell’estrazione il fornitore disponibile al prezzo migliore risulta essere F.a.p.s. 
s.a.s. di Folli Claudio & C., Via Trento, 51 - 43122 Parma (PR) – CF 00749310348;

-      la spesa correlata è quantificata in € 195,20 (importo imponibile € 160,00 comprensivo di € 
10,00 per trasporto – IVA € 35,20);

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta summenzionata, presente nell’elenco fornitori 
Acquistinrete PA (vedi DURC allegato);  

 

CONSIDERATO che 

-         è stato acquisito lo  smart CIG n. ZA328C2B035, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

-         ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a pena 
di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

 

RITENUTO  conseguentemente di poter disporre l’aggiudicazione per la fornitura della fascia di 
rappresentanza; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e la deliberazione del Presidente n. 29 del 09.04.2019 di 
approvazione del PEG 2019/2021;

 

 

 

DETERMINA

 

1.    di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo  determinante  per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2. F.a.p.s. s.a.s. di Folli Claudio & C., Via Trento, 51 - 43122 Parma (PR) – CF 00749310348; 

Copia informatica per consultazione



3. di impegnare al bilancio di previsione dell’anno 2019, la somma di € 195,20 (comprensiva di IVA 
per  € 35,20)  sul cap. 1609 art. 4 – codice piano dei conti 1030102; 

4. di liquidare alla ditta, a presentazione fattura, l’importo preventivato di cui sopra, a mezzo 
bonifico bancario su c/c IT00749310348. 

Lì, 27/06/2019 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Fornitore Nome commerciale Prezzo 

Tempo di 

consegna 

(solo 

numero) 

Descrizione tecnica Materiale 

LA NAZIONALE MANIFATTURE  Fascia Presidente della Provincia Prezzo: 250€ 10 

Fascia Presidente con Stemmi a ricamo, confezione 
con frangia canuttiglia oro, velcro di chiusura e 
astucci blu porta-fascia seta 

SAVENT SRL 
Fascia da Presidente di Provincia in rayon, 
con emblemi ricamati  Prezzo: 165€ 7 

Fascia da Presidente di Provincia in rayon, con 
emblemi ricamati raso setificato 

NOVALI EGIDIO SNC 

fascia Presidente di Provincia, con fiocco, 
stemmi sulle due code e stemma 
aggiuntivo sul petto Prezzo: 155€ 10 

fascia Presidente di Provincia, con fiocco, stemmi 
sulle due code e stemma aggiuntivo sul petto raso setificato 

F.A.P.S. S.A.S. DI FOLLI CLAUDIO & C. 
FASCIA DA PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA Prezzo: 150€ 7 

Fascia da Presidente in nastro azzurro grosgrain 
largo cm. 12, con stemmi ricamati con filati colorati 
e metalizzati, frangia di cm. 7 in canottiglia raso setificato 

F.A.P.S. S.A.S. DI FOLLI CLAUDIO & C. 
FASCIA DA PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA Prezzo: 150€ 7 

Fascia da Presidente in nastro azzurro grosgrain 
largo cm. 12, con stemmi ricamati con filati colorati 
e metalizzati, frangia di cm. 7 in canottiglia raso setificato 

F.A.P.S. S.A.S. DI FOLLI CLAUDIO & C. 
FASCIA DA PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA Prezzo: 150€ 7 

Fascia da Presidente in nastro azzurro grosgrain 
largo cm. 12, con stemmi ricamati con filati colorati 
e metalizzati, frangia di cm. 7 in canottiglia raso setificato 

NOVALI EGIDIO SNC 

FASCIA PER PRESIDENTE PROVINCIA 
RICAMATA SU NASTRO BLU IN CANETE' 
CON FRANGIA CANUTTUGLIA Prezzo: 128€ 3 

FASCIA PER PRESIDENTE PROVINCIA RICAMATA 
CON STEMMI REP. E PROV. SU NASTRO BLU IN 
CANETE' CON FRANGIA CANUTTUGLIA raso setificato 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 563 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA FASCIA 
ISTITUZIONALE DELLA PROVINCIA. SMARTCIG ZA328C2B03. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1609/4 imp. 1333/2019 per euro 195,20
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/06/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


